
 

Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

 
 
 
 
 

Ordem de Serviço nº 002/2015 
 

 

EMANUEL HASSEN DE JESUS, Prefeito Municipal de Taquari, Estado 

do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando, a necessidade de organização e melhor controle do Serviço 

de Transporte Municipal, 

 
RESOLVE: 

 

 

1. A todo servidor, titular do cargo de motorista, é obrigatório o 

preenchimento da planilha de viagem diária, disponível no interior do veículo a ser 

dirigido(modelo em anexo); 

2. Caso o motorista verifique a existência de algum dano no automóvel, 

indispensável preencher o checklist (também disponível no automóvel) marcando o objeto 

danificado e descrevendo o dano constatado, datando e assinando respectivo documento; 

3. Após preenchidos, ambos documentos deverão permanecer no 

automóvel, ao passo que serão recolhidos pelo profissional competente, a critério da 

administração; 

4. É obrigatório o uso do cinto de segurança para todos os ocupantes do 

veículo, o que, inclusive, deverá ser alertado pelo motorista, caso necessário; 

5. Em todos os automóveis que estiverem à serviço dessa Administração 

deverá, necessariamente, estar disponível a lista de passageiros que estiverem a fazer uso do 

serviço de transporte; 

6. Cumpra-se a partir desta data. 

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  TAQUARI,  01   de 

julho de 2015. 

 

Registre-se e Publique-se 

Cláudio Roberto dos Santos 

Secretário Municipal da Administração 

E Recursos Humanos. 

 
Emanuel Hassen de Jesus 

Prefeito Municipal 

 
 

 

Centro Administrativo Celso Luiz Martins | Rua Osvaldo Aranha, número 1790, Bairro Centro | Taquari-RS CEP: 95860-000 
Município de Taquari | CNPJ: 88.067.780/0001-38 | Fone (51) 3653.1951 Fax: (51) 3653.2344 

E-mail: gabinete@taquari-rs.com.br | www.taquari-rs.com.br 

mailto:gabinete@taquari-rs.com.br
http://www.taquari-rs.com.br/


Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

 

 

 

 

 
ANEXO I  

PLANILHA DE VIAGEM DIÁRIA VEÍCULO PLACA: 
Data Horário Quilometragem Abastecimento Destino/Observações 

 Saída Chegada Inicial Final Litros Km Motorista  
         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

Observação: LETRA LEGÍVEL 



Município de Taquari 
Estado do Rio Grande do Sul 

 

 

ANEXO II 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI – RS 
       CHECK LIST DO VEÍCU PLACAS:_____________ MODELO:___ __________ CHECK LIST ANTERIOR - DATA __/__/____ 

ITEM DESCRIÇÃO CONDIÇÕES FUNCIONAMENTO CONSERVAÇÃO COMENTÁRIO 

01 BUZINA        
02 CINTO DE SEGURANÇA        
03 QUEBRA SOL        
04 RETROVISOR INTERNO        
05 RETROVISOR –DIREITO/ESQUERDO        
06 LIMPADOR DE PÁRA-BRISA        
07 LIMPADOR PÁRA-BRISA (TRASEIRO)        
08 FAROL BAIXO        
09 FAROL ALTO        
10 MEIA LUZ        
11 LUZ DE FREIO        
12 LUZ DE RÉ        
13 LUZ DE PLACA        
14 LUZES DE PAINEL        
15 SETA-DIREITA/ESQUERDA        
16 PISCA ALERTA        
17 LUZ INTERNA        
18 VELOCÉMETRO/TACÓGRAFO        
19 FREIOS        
20 MACACO        
21 CHAVE DE RODA        
22 TRIÃNGULO DE SINALIZAÇÃO        
23 EXTINTOR DE INCÊNDIO        
24 PORTAS - TRAVAS        
25 ALARME        
26 FECHAMENTO DAS JANELAS        
27 PÁRA - BRISA        
28 ÓLEO MOTOR        
29 ÓLEO DE FREIO        
30 NÍVEL DE ÁGUA DO RADIADOR        
31 PNEUS (ESTADO/CALIBRAGEM)        
32 PNEU RESERVA (ESTEPE)        
33 BANCO ENCOSTO/ASSENTOS        
34 PÁRA CHOQUE DIANTEIRO        
35 PÁRA – CHOQUE TRASEIRO        
36 LATARIA        

FUNCIONANDO – NÃO FUNCIONANDO – RISCADA – QUEBRADA – COMPLETAR – CALIBRAR 

   DADOS DO CONSUMIDOR: 
 

 
                 NOME:  ASSINATURA DO MOTORISTA:_                       HABILITAÇÃO: (  ) EM DIA (  ) VENCIDA 

 
 

 


